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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem reklamy na spotřebitele. Problematika je řešena na základě
teoretických poznatků k danému tématu, ale i formou vlastního sběru dat. V teoretické části se
práce věnuje reklamě a reklamní psychologii. Popisuje, jaké existují funkce či typy reklam,
jak reklama působí či kdy je účinná. Dále práce objasňuje podstatu spotřebního chování,
charakterizuje klíčové faktory, které ovlivňují chování spotřebitele, či blíže pojednává o
kupním rozhodovacím procesu spotřebitele. V praktické části je proveden kvantitativní
výzkum, kdy je za pomoci dotazníkového šetření analyzováno, jaký vliv má reklama Kofoly
na své spotřebitele. Na základě výsledků je navrženo opatření, které může dané společnosti
přinést větší zisk či nové spotřebitele.

Klíčová slova

Reklama, reklamní psychologie, spotřebitel, spotřební chování

Abstract

This work deals with the influence of advertising on consumers. The problem is solved on the
basis of theoretical knowledge, but also on the basis of own data collection. In the theoretical
part, the thesis deals with advertising and advertising psychology. This section explains what
features or types of ads there are or how the ad works. The theoretical part of the thesis, it
explains the essence of consumer behavior, it characterizes the key factors influencing the
behavior of the consumer or more closely deals with consumer purchasing decision process.
In the practical part, quantitative research is done. The questionnaire survey analyzes the
impact of Kofola advertising on its consumers. Based on the results, a measure is proposed
that can bring greater profit or bring new consumers to this company.
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Advertising, advertising psychology, consumer, consumer behavior
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ÚVOD
V současné době se s reklamou můžeme setkat prakticky všude kolem nás. Téměř každá firma

se snaží neustále přicházet s originálními a kreativními způsoby sdělení reklamy, které by

mohly cílový subjekt zaujmout. Vliv reklamy je sice nepopíratelný, ale zároveň je velice

obtížné vymyslet takovou reklamu, která by byla pro zákazníka co nejméně obtěžující.

Reklama musí především cílový subjekt zaujmout a spotřebitele musí přesvědčit, aby si daný

výrobek či službu zakoupili. Dnes jsou však již spotřebitelé reklamou natolik přesyceni, že si

k ní vybudovali značně negativní přístup a je tudíž potřeba zvolit takové techniky, které jsou

něčím zajímavé a které cílové subjekty nebudou jako reklamu vůbec vnímat. Je teda potřeba

důkladně znát problematiku reklamní psychologie, vědět jak reklama na spotřebitele působí,

kdy je účinná a znát i celkovou podstatu spotřebního chování. Právě touto problematikou se

zabývá tato práce.

Hlavním cílem práce však bylo kromě shrnutí teoretických poznatků týkajících se tohoto

tématu především analyzovat, jaký vliv má reklama Kofoly na své spotřebitele a následně

navrhnout řešení, které této společnosti může přinést větší zisk či nové spotřebitele.

Celá práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývá

všeobecně reklamou, jejími typy i funkcemi. Dále je také blíže rozepsána problematika

reklamní psychologie, je vysvětleno, jak reklama působí, či kdy je účinná. Druhá kapitola

teoretické části je zaměřena na spotřebitele a spotřební chování. V této souvislosti především

popisuje jednotlivé modely chování spotřebitele, jakož i faktory, které toto chování ovlivňují,

ale vysvětlena je i samotná podstata spotřebního chování. Nakonec je blíže charakterizován

kupní rozhodovací proces spotřebitele a práce se zaměří i na budování jeho loajality.

Praktická část je pak věnována již výše zmiňovanému vlivu reklamy Kofoly na své

spotřebitele. V této souvislosti je proveden kvantitativní výzkum a na základě dotazníkového

šetření je uskutečněn sběr potřebných dat. Výzkumu se účastnilo celkem 100 respondentů,

kteří odpovídali na 13 předem připravených otázek. Ze získaných odpovědí je pro každou

jednotlivou otázku zhotoven graf a v rámci vyhodnocení těchto otázek je navrženo opatření na

zlepšení stávající situace dané společnosti.

Práce je řešena na základě dostupných literárních a elektronických zdrojů, ale informace jsou

pochopitelně čerpány také z výsledků provedeného výzkumu. Z autorů literatury je potřeba

zmínit zejména Mulačovou a Mulače, Kotlera či Vysekalovou.
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1 REKLAMA A REKLAMNÍ PSYCHOLOGIE
První kapitola této práce se ze všeho nejdříve zaměří na dva důležité pojmy, které se s tímto

tématem úzce spojují, a tudíž na reklamu a reklamní psychologii. V první části bude

vysvětleno, jak rozumět pojmu reklama, či jak souvisí s marketingovým komunikačním

programem. Dále se však tato kapitola bude zabývat i rozdělením reklamy na jednotlivé typy

podle různých hledisek i jejími specifickými funkcemi. V důležité poslední části této kapitoly

bude blíže rozebrána problematika psychologii reklamy. Bude vysvětleno, jak je možné

koncept reklamní psychologie vymezit, či kdy začalo být znalostí psychologie v reklamě

využíváno. V souvislosti s touto problematikou se však práce zaměří i na působení reklamy a

na otázku, kdy je reklama účinná.

1.1 Reklama

„Reklama je jedním z nejstarších, nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů

marketingového komunikačního mixu. Vynakládá se na ni mnoho prostředků a žádná z

dalších marketingových aktivit nevyvolává tolik veřejných diskuzí a rozporů“. (De

Pelsmacker, Geuens a Bergh, 2003, s. 203)

Podle Kobery (1995, s. 323 – 324) lze reklamu chápat jako neosobní a hromadnou formu

komunikace, která je uskutečňována prostřednictvím médií. Reklama má komerční zaměření

a obvykle oslovuje spotřebitele.

Můžeme tudíž říct, že tento pojem se vztahuje na placenou propagaci určitého produktu či

služby ať již v tisku, v televizi, na internetu, případně kdekoliv, kde je možné umístit reklamní

frází či nějaký obraz. Právě prostřednictvím reklamy jsou pak lidé informováni o existenci

konkrétního výrobku nebo služby, což je velmi důležité především v případě nových

produktů. Reklama má však rovněž za úkol například popsat složení daného výrobku, jakož i

jeho použití a zároveň potenciálního zákazníka informuje o tom, kde tento výrobek může

zakoupit, případně za jakou cenu. Je tedy možné konstatovat, že reklama má dva klíčové

významy: slouží k informování a k přesvědčování. Za informací se nicméně skrývá hlavní cíl

reklamy, a tudíž vytvoření příznivého obrazu daného výrobku či služby tak, aby si jej koupil

zákazník. Informace, které běžně vidíme či slyšíme například v televizní reklamě, nebo

dokonce projevech politiků, byly důkladně připraveny odborníky na přesvědčování. Je však

nutno dodat, že tyto informace zpravidla obsahují pouze malou část celého produktu nebo

osoby. Jako příklad je možné zmínit televizní reklamy, ve kterých se mluví o obsahu vlákniny
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v cereáliích, avšak téměř nikdy se již nemluví o obsahu cukru či soli v těchto výrobcích.

Podobně se zveřejňují i populární názory kandidátů, avšak jejich aktivity či vlastnosti, které

by mohly veřejnost odradit, jsou naopak drženy v tajnosti. (DeVito, 2008, s. 361)

Jak již ale bylo nastíněno i na začátku této první podkapitoly, také Vysekalová s Mikešem

(2003, s. 16) dodávají, že reklama jako taková je pouze jednou z částí marketingového

komunikačního programu, který je mimochodem dobře známý jako tzv. komunikační mix.

V dnešním pojetí je jako nadřazený pojem pro části marketingového mixu používána

propagace, neboli anglicky – promotion. Jedná se vlastně o marketingové komunikace

zpravidla komerčního charakteru. Hlavním smyslem marketingové komunikace je především

dokázat ovlivnit jak poznávací, tak i rozhodovací a motivační procesy lidí, na které

soustředíme naše působení v souladu s našimi cíli.

Tomek a Vávrová (1999, s. 49) píšou, že co se týče nástrojů, které jsou v případě

komunikačního mixu využívány, je možné sem zařadit veškeré formy komunikace, které

napomáhají k dosažení výše zmíněných cílů. Jedná se tudíž o tyto formy propagace, resp.

výstižněji řečeno komunikace:

- reklama,

- podpora prodeje,

- osobní prodej,

- práce s veřejností neboli tzv. public relations,

- přímý marketing neboli tzv. direct marketing,

- sponzoring.

Vysekalová (2012, s. 20) pak ještě v tomto kontextu mluví o tzv. nových médiích a v širším


[…]


Po vyhodnocení celého výzkumu je závěrem možné konstatovat, že společnost Kofola má

výtečně zvládnutou propagaci své značky, což dosvědčuje i většina pozitivních odpovědí

respondentů. Zmínit je potřeba skutečnost, že zcela všichni dotazovaní společnost Kofola

znají a 95 % z nich zná dokonce i nějakou reklamu na tuto společnost. Pro celkem 75 %

dotázaných je navíc Kofola jako značka sympatická. Za nejlepší reklamu této společnosti

považuje 60 % dotázaných známou vánoční reklamu se „zlatým prasátkem“, která je dnes už

tradiční. Výzkum ukázal, že spotřebitelé dávají v případě reklamy přednost hlavně vtipnosti a

originalitě a to více než 50 % všech dotázaných. I toto je důvod, proč jsou reklamy „Zlaté

prasátko“ či „Nuda pláž na koupališti“ mezi dotázanými natolik oblíbené. Obě reklamy jsou

totiž vtipné a originální zároveň. Symbolem Kofoly je pak pro spotřebitele především tradice,

na které si tato firma zakládá, jakož i originalita a kvalita.

Výzkum však také poukázal na drobné nedostatky v propagaci této značky. Zmínit je nutno

hlavně skutečnost, že firma se možná až příliš výrazně snaží držet především propagace

prostřednictvím televize a naopak reklama na internetu či na jiných médiích značně zaostává.

Vzhledem k tomu jak důležitou úlohu hraje internet v dnešní době, lze toto považovat

pravděpodobně za největší nedostatek jinak perfektní propagace Kofoly. Pokud by se firma

více zaměřila na další způsoby propagace, pravděpodobně by jí to mohlo přinést ještě větší

množství zákazníků. Problémem může být i to, že většina spotřebitelů vůbec netuší, že známé

produkty jako jsou např. Jupí, Rajec, Top Topic, RC Cola, Capri Sonne, Chito Tonic, Snipp či

Sentino taktéž vyrábí tato společnost. Zda je záměrem firmy tyto výrobky propagovat jako
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samostatné se sice ověřit nepodařilo, nicméně lze předpokládat, že pokud by spotřebitelé

věděli, že se jedná o produkty Kofoly, kupovali by je možná ještě častěji už jen z toho

důvodu, že jim je Kofola jako československá značka sympatická a představuje pro ně tradici

a záruku kvality. Zajisté by bylo vhodné pokusit se více propagovat také nápoje Snipp, Chito

Tonic či Sentino, jelikož na rozdíl od ostatních zmiňovaných, které podle výzkumu zná 90 –

100 % respondentů, tyto uvedené jsou prakticky neznámé. Sentino pak dokonce nepoznal ani

jeden ze 100 dotázaných.

Nicméně i když provedené dotazníkové šetření poukázalo na některé možné nedostatky v

propagaci, je na místě konstatovat, že společnosti Kofola a. s. a její reklamě je možné jen

máloco vytknout. Ačkoliv se až 85 % spotřebitelů domnívá, že je jakákoliv reklama na

Kofolu nijak neovlivňuje, už jenom samotná výborná znalost této značky ze strany

respondentů, znalost reklamních spotů či barev loga jednoznačně poukazuje na fakt, že vliv

reklamy této společnosti je skutečně značný.

Závěrem nelze než Kofole pouze doporučit aby se i nadále držela své vybudované image,

která stojí na tradici, kvalitě, originalitě a vtipnosti reklamních sdělení, jelikož veškeré tyto

atributy jsou pro její spotřebitele základním pilířem.
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SEZNAM PŘÍLOH
Příloha I – Dotazník – „Kofola a její vliv na spotřebitele“

1) Znáte značku Kofola?
a) Ano
b) Ne

2) Je Vám značka Kofola sympatická?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

3) Znáte nějakou reklamu na Kofolu?

a) Ano
b) Ne

4) Ovlivnila Vás někdy jakákoliv reklama na Kofolu?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

5) Která z uvedených reklam na Kofolu je podle Vás nejlepší?

a) "Dáš si Fofolu?"
b) "Zlaté prasátko"
c) "Nuda pláž na koupališti"
d) "Sex s učitelkou"
e) "Ani klíště nezabrání lásce"
f) "TVL, on nemá rád KFL"
g) Neznám ani jednu z uvedených

6) Kde jste alespoň jednu z uvedených reklam viděl/a?

a) Televize
b) Internet
c) Jiné
d) Neviděl/a jsem ani jednu z uvedených reklam

7) Jakým atributům dáváte v reklamě přednost?

a) Originalita
b) Časté opakování reklamy
c) Vtipnost
d) Srozumitelnost
e) Zpracování reklamy
f) Kvalitní produkt
g) Nevím
h) Nezajímá mě to

8) Jakou hodnotu či pocit pro Vás symbolizuje značka Kofola?

a) Kvalita
b) Dostupnost
c) Originalita
d) Tradice
e) Nevím
f) Žádnou z uvedených

9) Víte, jaké barvy má logo Kofoly?

a) červená - černá - bílá
b) hnědá - oranžová - bílá
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c) modrá - červená - bílá
d) Nevím

10) Který z uvedených produktů znáte?

a) Jupí
b) Rajec
c) Top Topic
d) RC Cola
e) Capri Sonne
f) Chito Tonic
g) Snipp
h) Sentino
i) Žádný z uvedených produktů neznám

11) Věděl/a jste, že tyto produkty vyrábí společnost Kofola?

a) Ano
b) Ne
c) Nezajímá mě to

12) Váš věk?

a) 0 - 15
b) 16 - 30
c) 31 - 45
d) 46 - 60
e) 60 a více

13) Vaše pohlaví?

a) Muž
b) Žena

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha II – Logo společnosti Kofola a. s.

Zdroj: Kofola Československo a. s., 2018.
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