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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv reklamy na spotřebitele
Jméno autora: Raichert Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc.RNDr.Bohumír Štědroň,CSc.
Pracoviště oponenta práce: Larlova Univerzita Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Teoretická část by mohla být doplněna ilustračními příklady např.
konkurentů KOFOLY; praktická část analýzou konkurenčních firem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je možný.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V bakalářské práci jsem nenalezl závažné formální nebo obsahové nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce by měla více využívat zahraničních zdrojů a mělo by být uvedeno, podle které citační normy je
citováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce plně splňuje požadavky, kladené na bakalářskou práci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání bakalářské práce je průměrně náročné. Předložená bakalářská práce splňuje
zadání. Teoretická část by mohla být doplněna ilustračními příklady např. konkurentů
KOFOLY. V bakalářské práci jsem nenalezl závažné formální nebo obsahové nedostatky.
Bakalářská práce by měla více využívat zahraničních zdrojů a mělo by být uvedeno, podle
které citační normy je citováno. Návrhy a závěr by mohly obsahovat části, týkající se
sociálních sítí.
Vybrané části bakalářské práce je možné publikovat v odborném tisku např. „Marketing a
komunikace.“

Otázky:

Jaké ekonomické údaje dávají pro firmu KOFOLA elektronické zdroje informací
(www.obchodnirejstrik.cz , www.reuters.com,
www.google.com/finance,www.finance.yahoo.com, www.sec.gov)
a liší se od sebe navzájem?

Pokud bychom proložili ekonomickými údaji od skupiny KOFOLA str. 39 (např. za
posledních 10 let) křivku v EXCELU (např. program Forecast nebo Spojnice trendu), jakou
dostaneme prognózu pro rok 2020?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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